
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33737   37Sexta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2018 

nº 3170225/1, cargo de Auxiliar Administrativo, para responder 
pela Gerência de Aforamento, no período de 12.11 a 11.12.2018, 
na ausência da titular, CASSIA REGINA NEVES MARADEI PEREI-
RA, matrícula nº 5419638/2, cargo de Técnico em Gestão Publi-
co/Gerente de Projeto Especial.
Publique-se
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
08 de novembro de 2018.

Protocolo: 381188

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 032/2018

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - 
CNPJ:05.089.495/000-90
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - CNPJ: 
04.835.476/0001-01
ENDEREÇO: TRAVESSA DO CHACO, 2271. BAIRRO MARCO. CEP 
66.093-542. BELEM/PA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE ATOS 
ADMINISTRATIVOS E OUTROS ATOS CUJA PUBLICIDADE DE-
CORRA DE EXIGÊNCIA LEGAL
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDIMENTO DA  AUTARQUIA.
VIGÊNCIA: 08/11/2018 A 07/11/2019
VALOR GLOBAL:  R$ 105.000,00 (CENTO E CINCO MIL REAIS)
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2018 - PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297.8339
NATUREZA DE DESPESA: 339139 - FONTE: 0261
DATA  DA ASSINATURA: 08/11/2018 ORDENADOR:MAX ANDRÉ 
BRANDÃO DA COSTA

Protocolo: 381009

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 014/2018-ITERPA
PROCESSO Nº 2018/460479 Fica caracterizada a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, conforme justifi cativa constante nos altos, para des-
pesa abaixo especifi cada, cujo objeto é o serviço de publicação 

de atos administrativos no jornal “Diário Ofi cial do Estado”, com 
fulcro no artigo 24, inciso VIII, da Lei no 8.666/93, e em conso-
nância com o Parecer Jurídico acostado aos autos, exigência do 
art.38, inciso VI, do mesmo diploma legal.

NOME DO 
CREDOR:

IMPRESA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ-IOE/
PA

CNPJ: 04.835.476/0001-01

ENDEREÇO: Trav. Chaco, nº 2271, Bairro Marco, Belém 
(PA), CEP: 66.093-410, Fone: 4009.7803

VALOR 
UNITÁRIO:

1 cm x coluna = R$ 5,20 (cinco reais e vinte 
centavos).

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:

EXERCÍCIO: 2018
PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297.8339
NATUREZA DE DESPESA: 339139 -  FONTE: 
0261

Belém (PA), 08 de novembro de 2018.
JURANDIR BRITO - DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
– DAF
EM EXERCÍCIO - ITERPA

 RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 014/2018-ITERPA

PROCESSO Nº 2018/460479
 Considerando a manifestação favorável da Diretoria Jurídica 
desta Instituição, RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO, con-
forme justifi cativa constante nos altos, cujo objeto o serviço de 
publicação de atos administrativos no jornal “Diário Ofi cial do 
Estado”, com fulcro no artigo 24, inciso VIII, da Lei no 8.666/93, 
e solicito a publicação da mesma na Imprensa Ofi cial no prazo 
máximo de 05 (cinco) dias úteis, como condição para efi cácia 
dos atos.
 Belém (PA), 08 de novembro de 2018.
MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA
Presidente - ITERPA

 Protocolo: 381013

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 1046, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, 
inciso IX, da mesma Lei, CONSIDERANDO que a Lei 7.289, de 
24 de julho de 2009, em seu art. 10 prevê o instituto da permu-
ta como uma das modalidades para alienação da terra pública, 
utilizável quando houver impossibilidade de ocupação de fato de 
áreas alienadas a particular;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará, através do Instituto de 
Terras do Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas 
sobre área denominada Gleba Altamira VI, com a designação de   
Projeto Integrado Trairão, e que posteriormente a União editou 
Decreto nº 98.865, de 23 de janeiro de 1990 e a Funai a Portaria 
nº 220, de 13 de março de 1990, criando e ampliando a reserva 
indígena Menkragnoti, alcançado parte da área do Projeto, im-
possibilitando que os licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO que o Decreto 2.472, de 29 de setembro de 
2006, e o Decreto 2.670, de 24 de dezembro de 2010, autorizam 
a permuta das áreas licitadas na Gleba Altamira VI, quando in-
cidentes em área envolvida pela Reserva Indígena e incorporada 
ao domínio da União, por outras áreas rurais situadas na Gleba 
Nova Olinda, na Gleba Mamuru e na Gleba Guajará, nos municí-
pios de Santarém, Aveiro e Prainha;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo Admi-
nistrativo nº 2016/52571, quanto à regularidade e ao cumpri-
mento dos requisitos técnicos e jurídicos para a contratação de 
permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de permuta de parte dos direitos 
sobre o Título nº 03, do Lote 21, Setor “A”, sobre o Título nº 01, 
do Lote 30, Setor “C”, do Projeto Integrado Trairão, por área com 
649,1579 hectares, localizada na Gleba Mamuru, Muncípio de 
Santarém, no interesse de Erny Parisenti.
Max André Brandão da Costa
Presidente

 Protocolo: 381374

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 10, inciso III, da Lei 7.289/2009, com os Decretos n. 2.670/2010 e n. 353/2012, combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, 
TORNA PÚBLICO o procedimento para PERMUTA de títulos do “Projeto Integrado Trairão” por área de terras do Estado, com as seguintes especifi cações:

ORD. PROCESSO INTERESSADO TÍTULO/LOTE (TRAIRÃO) IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO
01 2018/343455 MARIA ALEXANDRINA ZANATTA TITULO 96, LOTE 25, SETOR-A FAZENDA MARIA 1.100HA GLEBA NOVA OLINDA SANTARÉM
02 2018/343167 MARIA ALEXANDRINA ZANATTA TITULO 89, LOTE 16, SETOR-I FAZENDA EMA 500HA GLEBA NOVA OLINDA SANTARÉM

Belém(PA), 08 de novembro de 2018.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Marisa Campos de Melo Freitas
Resp. pela Diretoria/DEAF
Portaria nº 565/2018

 Protocolo: 381291

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 3783/2018 - ADEPARÁ, 

06 DE NOVEMBRO DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atri-
buições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII 
e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ALCINDA OLIVEIRA DO NASCIMEN-
TO, matrícula n° 55588164/1, ocupante do cargo de Fiscal Esta-
dual Agropecuário, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, referente 
ao triênio 2010/2013, no período de 19/11/2018 a 18/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

 Protocolo: 381537

ERRATA
Na Portaria nº nº3777/2018-ADEPARÁ, de 06/11/2018, publi-
cada no DOE nº 33735 de 07/11/2018, referente a Designação 
da servidora Matricula: 54186954/1 - RITA DO SOCORRO BRITO 

COROA.
Onde se lê:  01/11/18 a 30/11/2018
Leia-se: 19/11/18 a 18/11/2018

 Protocolo: 381429
Errata da publicação com protocolo nº 374132, publicada no 
DOE 33.723 no dia 19 de outubro de 2018.
ONDE SE LÊ: Vigência: 10/10/2018 à 09/10/2019
LEIA-SE:  Vigência: 60 dias a contar da data de assinatura.

Protocolo: 381146

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 3826/2018

Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 572233671/DEYVESON GOMES DE BASTOS (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 / R$ 1.600,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 381391
PORTARIA: 3825/2018

Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 541801841/LUIS MARCIO AZEVEDO LOPES (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 / R$ 900,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 381384
PORTARIA: 3824/2018

Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 572019291/PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA (GE-
RENTE REGIONAL)

Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 / R$ 1.800,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 381378

DIÁRIA
PORTARIA: 3816/2018 

Objetivo: Realizar combate e controle e erradicação de doenças 
dos animais e pragas dos vegetais, atendimento emergencial 
da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: PORTEL/PA Destino: MELGAÇO/PA Servidor: 
541875631/TARSO PANTOJA LOPES (AGENTE DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIO) / 9,5 DIÁRIAS 08/11/2018 A 17/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 381038
PORTARIA: 3815/2018 

Objetivo: Realizar combate e controle e erradicação de doenças 
dos animais e pragas dos vegetais, atendimento emergencial 
da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA Destino: MEL-
GAÇO/PA Servidor: 541868861/NESTOR SILVA DOS REIS (TÉC-
NICO AGRICOLA) / 14,5 DIÁRIAS 08/11/2018 A 22/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 381039
PORTARIA: 3819/2018 

Objetivo: Realizar atividades educativas para contenção de 
foco referente a mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: TOMÉ-AÇU/PA Destino: MEL-
GAÇO/PA Servidor: 541857301/LUCIONILA PANTOJA PIMEN-
TEL (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 11,5 DIÁRIAS 13/11/2018 A 
24/11/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 381160
PORTARIA: 3820/2018

Objetivo: Dar apoio na realização das atividades educativas para 
contenção de foco referente a mosca da carambola. Fundamento 


